
Abstrakt 

 Cílem této práce je komplexně představit změny, ke kterým došlo v Kanceláři 

prezidenta republiky v období přibližně od února 1948 do smrti Klementa Gottwalda. Po 

stručném úvodu, který přiblíží tzv. zakladatelské období komunismu spolu se životem 

Klementa Gottwalda a jeho manželky Marty, následuje úvodní kapitola o poúnorové situaci v 

KPR. Ta uvozuje dvě velká témata, která budou zkoumána v dalších kapitolách - personální 

otázka a organizace. Práci uzavře kapitola o mocenské roli Hradu a samotného Gottwalda-

prezidenta v letech 1948-1953. 

 Literatura k tomuto období většinou popisuje hlavně obecné rysy zakladatelského 

období a roli Klementa Gottwalda. Samotné prezidentské kanceláři se pozornost nevěnuje, z 

postižených zaměstnanců napsal paměti jen Miroslav Jirásek. Využila jsem tedy hlavně práce 

Karla Kaplana, pro popis situace po smrti Gottwalda byla důležitá kniha vzpomínek Ladislava 

Nováka - kancléře Antonína Zápotockého, Antonína Novotného a Ludvíka Svobody. 

 V práci byly vyžity materiály z několika archivů, i přes to se všechny otázky 

zodpovědět nepodařilo. Neexistuje například spis akčního výboru v KPR, jeho činnost se tedy 

dá zmapovat jen velmi omezeně. Národní archiv nabízí množství materiálů z provenience 

ústředního výboru KSČ, které se však KPR věnují velmi málo, stejně jako materiály 

předsednictva. Náhled do života v KPR nabízí dopis a výslech Ludmily Köhlerové, sekretářky 

Klementa Gottwalda, které se nachází ve fondu rehabilitací. Z Archivu bezpečnostních složek 

pochází vyšetřovací spis k Akci Hrad a některé materiály k rehabilitacím. Těm se věnuje i 

část fondu v Archivu KPR, kde rovněž najdeme organizační řády či personální spisy 

jednotlivých zaměstnanců.  

 

Klí čová slova 

Kancelář prezidenta republiky, Klement Gottwald, perzekuce, únor 1948, zakladatelské 

období komunismu, organizační změny. 

 


